プレス発表会のお知らせ   2024年2月16日

のお知ら

せ

関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なおJAGESのプレス発表会は「ZOOM」を用いてのオンライン開催となります。

当日の参加方法・URL等に関しましては、ホームページからの参加申込み完了後に詳細をご案内

いたしますので、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2024年2月19日(月) 12:00～13:00（予定）

2．場 所    「ZOOM」を用いてのオンライン開催

3．内容

① 404-23-36（田村元樹）

いつも行く薬局で薬を受け取る高齢者は、きちんと薬を飲んでいる可能性

 ～いつも行く薬局で薬を受け取っていない高齢者よりも、残薬が 13～19％低い～

② 405-23-37（玉田雄大）

歯が少ない人は日常生活で笑わない人が多い～その理由の約２０％は噛む力の低下～

③ 406-23-38（衣川安奈）

野菜・大豆製品・果物が少ない食事の高齢者は不眠症状の割合が 1.3倍高い

④ 407-23-39（王鶴群）

一緒に食事で幸せ！特に独居者で効果大

 ～孤食に比べ、共食だと幸福感が独居高齢者で 82%、同居で 33%高かった～

⑤ 408-23-40（松岡洋子）

仮設住宅への転居でうつリスク 3.8倍

ただし転居に際してグループ活動への関わり方が変化した人はそのうつリスクが 4割減

⑥ 409-23-41（JAGES）

パイオニア・チャレンジ部門でヘルシー・ソサエティ賞受賞

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学的評価研究(JAGES)機構  代表理事

千葉大学 予防医学センター           教授

国立長寿医療研究センター

老年学・社会科学研究センター

老年学・評価研究部               部長

        田村 元樹  浜松医科大学健康社会医学講座         博士課程

        玉田 雄大  東北大学大学院 歯学研究科 国際歯科保健学分野 大学院生

        衣川 安奈  東北大学大学院 歯学研究科 国際歯科保健学分野 大学院生

王 鶴群   千葉大学予防医学センター           特任研究員

松岡 洋子  千葉大学予防医学センター           特任助教

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

（発表順）

らせ

https://www.jages.net/about_jages/
mailto:press.ml@jages.net